
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  874  DEL  12/10/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  PROVE  GEOGNOSTICHE 
FUNZIONALI  ALLA  PROGETTAZIONE  DEGLI  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA SP 513RVAR AL KM 36+500 IN COMUNE DI 
CANOSSA" - CIG: 943702710B



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, modificato con decreto del 
Presidente n. 36 del  17/03/2022,  n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 del 30/09/2022, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti, Ing. Giuseppe 
Tummino, fa presente quanto segue:

• il Decreto 225 del 29 maggio 2021 “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall'art. 49  
del decreto-legge 14 agosto 2000, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13  
ottobre 2020,  n.  126,  per  la  messa in  sicurezza dei  ponti  e  viadotti  esistenti  e la  
realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di  
sicurezza,  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane”  ha  previsto  il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza dei ponti esistenti nell’ambito di un 
piano triennale di investimenti; 

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  elaborato  il  suddetto  Piano triennale  2021-2023, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 10 del 27/05/2021, inserendo l’intervento sul 
ponte in oggetto nella prima annualità, 2021; 

• con nota U.0008736 del 18/10/2021 il  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile ha comunicato l’autorizzazione al Programma proposto; 

• la progettazione dell'intervento è stata affidata, mediante procedura aperta, in Accordo 
Quadro  a  tre  operatori  economici,  in  particolare  la  progettazione  dell'intervento  in 
argomento è stata affidata allo studio del Prof. Ing. Raffaele Poluzzi, che ha elaborato 
un piano di indagini conoscitive preliminari;

• per la redazione del  progetto esecutivo dell'intervento è stato richiesto di  eseguire 
preliminarmente perforazioni e prove geognostiche;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), della Legge n. 108 del 2021, anche in deroga 
all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è possibile l'affidamento diretto, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  per  lavori  di  importo  inferiore  ad  € 
150.000,00, nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del vigente Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti, che consentono l’affidamento diretto da parte 
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nei  casi  in  cui  il  corrispettivo  sia  stato 
stimato  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali, nonché dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del  
medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a € 40.000,00  

Determinazione N. 874 del 12/10/2022 
pag. 2/6



i singoli servizi dell'Ente possono procedere in via tradizionale per la trasmissione e la 
ricezione della documentazione relativa all'affidamento;

• all'interno delle Linee guida di Anac si è stabilito che – per la conclusione di negozi 
giuridici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro – in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante avesse la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risultasse 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti  
pubblici e speciale, senza far ricorso al MePA;

• con lettera prot. n. 27845 del 28/09/2022 si è provveduto a chiedere offerta di minor  
prezzo  a  2  operatori  economici  in  possesso  della  necessaria  esperienza,  seguito 
riportati,  allegando uno schema di  contratto contenente nel  dettaglio le  prestazioni 
richieste e prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 
12,00 del 04/10/2022:

◦ Ecocantieri  srl  con  sede  in  Via  Col  di  Lana  15,  40131,  Bologna,  p.  IVA 
02535701201; 

◦ Prove  penetrometriche  srl  con  sede  in  Via  Per  Modena  12,  Castelnuovo 
Rangone (MO), p. IVA  00812530368;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione della messa in esercizio del sistema di controllo descritto;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente  si  realizza  anche  attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  con  la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza 
impongono  di  agire  senza  aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una 
preliminare e doverosa verifica circa la sua economicità e del rispetto del principio 
della  rotazione.  Ne  consegue  che,  rispettato  il  principio  della  rotazione,  quale 
attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di trattamento e 
accertata l’economicità del  valore dell’affidamento,  si  è ritenuto di  procedere in tal  
senso;

• nella richiesta di preventivo è stata altresì anticipata l'intenzione dell'Ente di avvalersi  
della facoltà di non domandare la garanzia per la cauzione definitiva, di cui all'art. 103, 
comma 11,  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  trattandosi  di  operatori  di  comprovata 
solidità, chiedendo pertanto un ulteriore miglioramento del prezzo;

• entro il termine indicato per la presentazione delle offerte:

◦ Ecocantieri  srl  con  sede  in  Via  Col  di  Lana  15,  40131,  Bologna,  p.  IVA 
02535701201;

◦ Prove  penetrometriche  srl  con  sede  in  Via  Per  Modena  12,  Castelnuovo 
Rangone (MO), p. IVA  00812530368;

• il  RUP in  riferimento all'economicità  del  servizio,  ha  ritenuto  congruo il  preventivo 
formulato  dall'operatore  economico  Prove  penetrometriche  srl  che  conclude  in  € 
2.345,93 netti per un ammontare complessivo, IVA compresa, di € 2,862.03;

Rilevato che:

Determinazione N. 874 del 12/10/2022 
pag. 3/6



• la spesa complessiva dell'intervento, pari a € 2.862,03 trova copertura alla Missione 
10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022  e  al 
corrispondente cap. 5116 del PEG 2022, codice V livello 2020109012, esigibilità 2022, 
finanziata con fondi di cui al Decreto n. 225 del 29/05/2021;

• il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice,  per  l'appalto  in 
argomento, è l'Ing. Giuseppe Tummino, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti della 
Provincia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Richiamato, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  943702710B e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C37H21006790004 per i lavori di “Interventi di messa in sicurezza dei manufatti stradali in 
Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016”;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di affidare i lavori di esecuzione di prove geognostiche funzionali alla progettazione 
dell'intervento di manutenzione straordinaria del ponte della SP513R al km 36+500 in 
Comune di Canossa, alla ditta Prove penetrometriche srl con sede in Via Per Modena 
12, Castelnuovo Rangone (MO), P.IVA  00812530368, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020, con le ulteriori modifiche apportate dalla 
Legge n. 108 del 2021, nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del vigente 
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, che consentono l’affidamento 
diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nei  casi  in  cui  il  
corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad € 40.000,00, al netto degli oneri 
previdenziali e assistenziali e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 
medesimo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• di dare atto che:

◦ ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), della Legge n. 108 del 2021, anche in 
deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è possibile l'affidamento diretto, 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per  lavori  di  importo 
inferiore ad € 150.000,00, nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del 
vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, che consentono 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi 
in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad € 40.000,00, al netto 
degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonché  dell'I.V.A.  e  nel  rispetto  dei  
principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

◦ la  Circolare n.  3/2018 disposta dal  Segretario  Generale della  Provincia,  con 
proprio atto n. 376/2018, specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino 

Determinazione N. 874 del 12/10/2022 
pag. 4/6



a € 40.000,00 i singoli servizi dell'Ente possono procedere in via tradizionale per 
la trasmissione e la ricezione della documentazione relativa all'affidamento;

◦ all'interno delle Linee guida di Anac si è stabilito che – per la conclusione di  
negozi  giuridici  aventi  ad  oggetto  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  fino a 
5.000,00 euro – in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante avesse la 
facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita 
autodichiarazione  dalla  quale  risultasse  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, senza far 
ricorso al MePA;

◦ come  indicato  in  premessa,  la  spesa  complessiva  dell'intervento,  pari  a  € 
2.862,03,  trova  copertura  alla  Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 5116 del PEG 
2022, codice V livello 2020109012, esigibilità 2022, finanziata con fondi di cui al 
Decreto n. 225 del 29/05/2021;

◦ l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, 
qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si  procederà a revocarla e non si  darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

◦ il Codice Identificativo di Gara (CIG) 943702710B e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) C37H21006790004 per i  lavori di “Interventi di messa in sicurezza dei 
manufatti stradali in Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016”;

◦ il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, per l'appalto in 
argomento, è l'Ing. Giuseppe Tummino, funzionario dell'U.O. Gestione Manufatti 
della Provincia.

Allegati: 
– schema di contratto
– computo metrico delle prove da eseguire

Determinazione N. 874 del 12/10/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 12/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 874 del 12/10/2022 
pag. 6/6


